« Non placeat tibi injuria injustorum, sciens quoniam usque ad inferos non placebit implus. » Non est gaudendum in calumnia bonorum, sed magis condolendum : quia is qui injuste læsus est, patientiæ suæ recipiet mercedem ; qui autem injuste læsit, non evadet iniquitatis suæ debitam ultionem.

« Longe abesto ab hominæ potestatem habente occidendi ; et non suspicaberis timorem mortis. » Quid vult hoc quod jubet longe abesse ab hominæ potestatem habente occidendi ? nisi quod cautos nos in omnibus vult fieri, ne forte per incuriam incidamus in periculum mortis. Ille enim se bene ab occasione custodit, qui res dignas morte non efficit : Unde et sequitur.

« Et si accesseris ad illum, noli aliquid committere, ne auferat vitam tuam. » Hoc et Paulus admonet, dicens : « Nam principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non timere potestatem? bonum fac, et habebis laudem ex illa; Dei enim minister est tibi in bono. Si autem malum feceris, time : non enim sine causa gladium portat; Dei enim minister est, vindex in iram ei qui malum agit (*Rom. xiii*). » Quæri autem hic potest si ad hoc a Deo constituti sunt, ut ultionem noxiis et peccatoribus infligant, cur permittantur persecutores Christianorum et hæretici, innocentes et religiosos pœnis subjicere? Quod utique justo judicio Dei fieri permittitur, ut boni pro patientia sua coronentur, et mali pro sua iniquitate damnentur. Aliter autem per malos sicut et per bonos principes Deus reos judicat, ut ipsi qui sceleratos punientes eadem scelera faciunt, postmodum pro suis iniquitatibus condignas pœnas luant. Unde in Apocalypsi scriptum est : « De fumo putei exierunt locustæ in terram, et data est illis potestas, sicut habent potestatem scorpiones terræ, et præceptum est illis, ne læderent fenum terræ, neque omne viride, neque omnem arborem, nisi tantum homines, qui non habent signum Dei in frontibus suis (*Apoc. ix*). » Et post astantia : « Vidi, inquit, equos in visione, et qui sedebant super eos habebant loricas igneas et hyacinthinas, et sulphureas, et capita equorum erant tanquam capita leonum, et de ore ipsorum procedit ignis et fumus et sulphur. Ab his tribus plagis occisa est tertia pars hominum de igne et fumo et sulphure, quæ procedebant de ore ipsorum. Potestas enim equorum in ore eorum est, et in caudis eorum. Nam caudæ illorum similes serpentibus habentes capita, et in his nocent. » Per fraudem enim nocent hæretici, et per dolos præparant animarum interfectionem. Quia, sicut scorpio palpando incedit, sed cauda ferit, ita fraudulenta pernicies malorum blanda et innoxia in facie videtur; sed dum occulte feriunt, quasi mortem latenter inducunt. Item « potestas equorum in ore eorum est et in caudis eorum : » id est, in sermone et officio. Propheta enim docens mendacium, ipse cauda est. Qui autem se signo Dei vivi non munient in frontibus suis, nec catholica fide corda sua diligenti custodia timentur; horum videlicet ruina in promptu est. Unde et sequitur :

« Communicationem mortis scito, quoniam in medio laqueorum ingredieris, et super dolentium arma ambulabis. Secundum virtutem tuam cave te a proximo tuo; et cum sapientibus et prudentibus tracta. » Proinde necesse est ut caveamus dolosorum insidias, et cum sapientibus et prudentibus, hoc est, cum orthodoxis Patribus et Deum timentibus fratribus omne consilium nostrum tractemus, et viam justitiæ et veritatis non deseramus. De quo adhuc subditur :

CAPUT XVII.

De convivis justis, id est sociis bonæ famæ.

« Viri justis sint tibi convivæ, et in timore Dei sit

« gloriatio tibi, et in sensu sit tibi cogitatus Dei, et « omnis enarratio tua in præceptis Altissimi. » Convivium hoc magis pertinet ad spirituales epulas, quam ad corporales delicias. Qui ergo cum justis viris assidue manet in meditatione sanctorum Scripturarum, et in exercitio sacrarum virtutum, et corde simul et ore Dominum omni tempore confitetur, procul dubio ille æterna satietate replebitur. « Beatus, inquit, qui manducat panem in regno Dei, panem scilicet vitæ, quem qui manducaverit non morietur in æternum, sed vivet et gaudebit cum sanctis angelis in regno cœlesti (*Luc. xiv*). Quod et ipsa Veritas discipulis suis in Evangelio promisit, dicens : « Vos estis, qui permansistis mecum in tentationibus meis; et ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo : et sedeat super thronos, judicantes duodecim tribus Israel (*Luc. xxii*). »

« In manu artificum opera laudabuntur, et princeps populi in sapientia sermonis sui : in sensu « vero seniorum verbum. » Artifices isti iidem sunt, qui et principes populi, doctores videlicet sancti : in quorum manu, hoc est actione, laudabuntur opera virtutum, et observantia disciplinæ. In quorum etiam sermone splendor micat sapientiæ simul cum facundia eloquentiæ. In sensu enim seniorum verbum, hoc est, verbum Evangelii. De quo et Paulus ait : « Verbum enim breviter Dominus fecit super universam terram (*Rom. ix*). » Isti sunt seniores, de quibus in Deuteronomio scriptum est : « Interroga patres tuos, et annuntiabunt tibi; seniores tuos, et dicent tibi (*Deut. xxxii*). » Istos præfigurabant et illi seniores septuaginta, quos Moyses Domini jussu elegit, et universo populo præfecit; cum his et ipse rex regum judicia sua secundum veritatem disponit. Sicut Salomon ostendit, dicens : « Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatoribus terræ (*Prov. xxxi*). » E contra vero illud quod sequitur :

« Terribilis est in civitate sua homo linguosus, et « temerarius in verbo suo odibilis est, » hæreticos significat, hi enim temerarii semper lites amant, et contentiones, et rixas suscitant. Unde odibiles sunt tam Deo quam etiam hominibus; qui et terribiles sunt in civitate sua, hoc est, in mundo; quoniam quos valent in errorem pertrahentes, de filiis Dei efficiunt filios diaboli, et pabulum ignis æterni. De quibus et Psalmista ait : « Vir linguosus non dirigetur super terram, virum injustum mala capient in interitum (*Psal. cxxxix*). » Ideo Paulus præcepit, dicens : « Profana autem et inaniloquia devita, et verborum novitates. Multum enim proficiat ad impietatem, et sermo eorum ut cancer serpit (*I Tim. vi*). » Et item : Erunt, inquit, homines seipsos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemi, parentibus inobedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, protervi, tumidi, voluptatum amatores magis quam Dei : habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes : et

hos devota (*II Tim. m.*) » De quibus et Judas in Epistola sua ait : « Subintroierunt enim quidam homines, qui olim præscripti sunt in iudicium impii, Dei nostri gratiam transferentes in luxuriam, et solum dominatorem Dominum nostrum Jesum Christum negantes (*Juda 4.*) » Verum quoniam temerarios in verbo juxta finem præsentis libri odibiles esse ostendit, quid de iudice justo sentiat, in initio sequentis videamus.

LIBER TERTIUS.

CAPUT PRIMUM.

Sapientia laudat iudices judicantes populum suum.

(CAP. x.) « Iudex sapiens iudicabit populum suum, et principatus sensati stabilis erit. » Iudicem sapientem neminem melius quam Dominum Christum possumus intelligere, qui contra universos hostes populum suum tuetur. De quo per prophetam dicitur : « Zelatus est Dominus terram suam, et pepercit populo suo (*Joel. ii*) ; » cujus principatus etiam stabilis erit. Quia, Isaia testante, « ipsius principatus super humerum ejus, et vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futuri sæculi, princeps pacis. Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis : super solium David, et super regnum ejus sedebit, ut confirmet illud et corroboret in iudicio et justitia, amodo et usque in sempiternum : zelus Domini exercituum faciet hoc (*Esa. ix.*) » Huic vaticinio etiam angeli verba in Evangelio ad Mariam concordant, quibus Christi imperium permansurum testatus est, dicens : « Dabit ei Dominus sedem David patris ejus, et regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis (*Luc. i.*) » Cujus nimirum normam discipuli ejus sunt secuti : quod sequens sententia probat, ubi dicitur :

« Secundum iudicem populi, sic et ministri ejus ; et qualis rector est civitatis, tales et inhabitantes in ea. » Civitas enim Christi sancta est Ecclesia, quæ ejus vestigia devoto cordis sequitur affectu, et honorum operum imitatur effectum. Ubi et ministri ejus, hoc est rectores fidelium, et prædicatores sancti, ipsius mandatis sedulo obtemperantes erunt : stitque similiter facere instanter præcipiunt. Cujus temperantiæ modum Ecclesiastes laudat, dicens : « Beata terra, cujus est rex nobilis, et cujus principes vescuntur in tempore suo, ad reficiendum, et non ad luxuriam (*Ecc. x.*) » E contrario vero de alio rege dicit : « Væ tibi, terra, cujus rex est puer, et cujus principes mane comedunt (*Ibid.*) » Væ ergo terræ, cujus rex est diabolus, semper novarum rerum cupidus ; hic iudices et principes eos habet, qui amant hujus sæculi voluptates, qui antequam dies mortis adveniat dicunt : « Manducemus et bibamus, cras enim moriemur. » E contra beata terra Ecclesiæ, cujus rex Christus filius ingenuorum, de Abraham, et Isaac, et Jacob, prophetarum quoque et omnium sanctorum stirpe descendens, quibus peccatum non fuit dominatum, et ob id fuerunt liberi ; principes quoque ejus sunt apostoli et omnes sancti, qui regem habent filium ingenuorum, nec comedunt

mane, nec velociter. Non enim in præsentis sæculo quæserunt voluptatem, sed in tempore suo manducabunt, cum retributionis tempus advenerit : « Beatus, inquit, qui manducabit panem in regno Dei (*Luc. xiv.*) »

« Rex insipiens perdet populum suum. » Ille utique rex, de quo superius diximus, qui puer est, et cujus principes mane comedunt, qui perdet populum suum, hoc est, omnes sibi obediens in barathrum secum præcipitat inferni.

« Et civitates inhabitabuntur per sensum potentium. » Ecclesiæ videlicet Salvatoris firmantur per doctrinam sanctorum prædicatorum.

« Quoniam in manu Dei potestas terræ. » Hoc est sub gubernatione Christi status viget Ecclesiæ. De qua terra Propheta ait : « Deus autem rex noster ante sæcula operatus est salutem in medio terræ (*Psal. lxxii.*) » Ubi ejus voluntas quotidie impletur. In qua et cum qua ipse se promisit permansurum usque ad consummationem. Cæterum data est illi omnis potestas in cælo et in terra, et non est qui possit resistere voluntati ejus. Oportet enim eum regnare donec subjiciat omnes inimicos ejus sub pedibus suis. De quo subjungitur :

« Et execrabilis omnis iniquitas gentium. » Id est, damnabilis, quoniam ipse iudex justus in iudicio suo damnat omnes peccatores terræ, et disperdet de civitate sua omnes qui operantur iniquitatem. Aliiter execrabilis est omnis iniquitas gentium, quia per prædicationem apostolorum reprobata est infidelitas et error gentium, quos Salvator ad hoc misit in mundum, ut contumaces redarguerent, inscios docerent, et infirmos sanarent. Unde et sequitur :

« Et utilem rectorem in tempus suscitabit super illam, in manu Dei potestas hominis, et super faciem scribæ imponet honorem suum. » Potestas enim sanctorum doctorum dispensatione Dei ordinata est, quibus et ministerium honoris dedit : quando eos vice sua generi humano præposuit. Ipsi sunt enim scribæ, de quibus ipsa Veritas in Evangelio ait : « Similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera (*Math. xv.*) » De quo et Psalmista : « Lingua, inquit, mea calamus scribæ velociter scribens (*Psal. cxlv.*) » Hoc est, Mysteria divina sub velamine prophetiæ breviter notantis : quia Lex et Prophetæ usque ad Joannem, et finis legis Christus ad justitiam omni credenti : « Ipse est enim pax nostra, qui fecit utraque unum ; nec aliud nomen est da-

« tam hominibus super terram, in quo oportet nos
« salvos fieri. »

« Omnis injuriæ proximi ne memineris, et nihil
« agas in operibus injuriæ. » Huic sententiæ simile
est illud quod in Levitico scriptum est : « Non quar-
« ras ultionem, nec memoreris injuriæ civium tuorum
« (Levit. xix). » Si meminerimus illius sententiæ
Dominicæ, quæ præcepit nobis diligere inimicos no-
stros, et benefacere his qui oderunt nos, et orare
pro persequentibus et calumniantibus nobis, et au-
ferentibus nobis tunicam, dimittimus et pallium, per-
cutienti maxillam præbemus et alteram, hanc sen-
tentiam veraciter adimplemus. Ille enim bene in-
juriam proximi non meminit, qui dilectionem contra
odium, et benedictionem contra calumniam proximo
impendit.

« Odibilis coram Deo est et hominibus superbia,
« et execrabilis omnis iniquitas gentium. » Hinc in
Proverbiis scriptum est : « Abominatio Domini est
« omnis arrogans, et domum superbiorum demolie-
« tur Dominus (Prov. xvi). » Hinc et Petrus ait :
« Superbis Deus resistit, humilibus autem dat gra-
« tiam (I Pet. v). » Hinc et Psalmista : « Populum
« inquit, humilem salvum facies, et oculos super-
« borum humiliabis (Psal. xvii). » Et item : « Odi-
« sti, Domine, qui operantur iniquitatem ; perdes
« omnes qui loquuntur mendacium (Psal. v). »

« Regnum a gente in gentem transfertur, pro-
« pter injustitias, et injurias, et contumelias, et di-
« versos dolos. » Hujus sententiæ veritatem om-
nium pene gentium notant historiæ, et causas diver-
sorum populorum ostendunt. Nec hoc ignorare
potest, qui Chaldæorum et Persarum Græcorumque
potentissima regna subversa legit, et Romanorum
regnum vacillare conspicit, nec stabile aliquid in
mundo esse perpendit. Aliter, hoc significare potest,
quod propter prævaricationes et cæcitatem prioris
populi translatum est ad gentes Evangelium Christi.
Quod et ipsa Veritas in Evangelio eisdem Judæis in-
sinuavit, dicens : « Ideo auferetur a vobis regnum
« Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus (Matth.
« xxi). »

CAPUT II.

De avaritiæ malo.

« Avaro autem nihil est scelestius. Quid superbit
« terra et cinis ? Nihil est iniquius quam amare pe-
« cuniam. Hic enim et animam suam venalem ha-
« bet, quoniam in vita sua projecit intima sua. »
Postquam de regni mutatione narravit, apte de avari-
tia subjunxit, quia propter avaritiam vis recti re-
giminis maxime negligitur. Dum enim sibi terrenas
res per cupiditatem ultra modum quis vendicat, in
superbiam elatus, alium de finibus suis invidendo
ejicere certat. « Radix enim omnium malorum est
« cupiditas, quam quidam appetentes erraverunt a
« fide, et inseruerunt se doloribus multis et deside-
« riis variis et nocivis, quæ mergunt homines in
interitum et perditionem (I Tim. vi), » et quia avari-
tiam semper superbia comitatur, simul et invidia,

A et cætera vitia, ideo Paulus ad Timotheum scri-
bens ait : « Præcipe divitibus hujus sæculi non sa-
« bilime sapere neque sperare in incerto divitiarum ;
« sed in Deo vivo (qui præstat nobis omnia abun-
« danter ad fruendum) bene agere, divites fieri in
« operibus bonis, facile tribuere, communicare,
« thesaurizare sibi fundamentum bonum in futu-
« rum, ut apprehendant veram vitam (Ibid.). »
Nam quia avaritia est idolorum servitus, qui illam
sectatur, contemptor Dei esse probatur, et ideo nec
rerum dominus is rite fieri posse convincitur, quando
extrema præmia, et vilissima anteponit pretiosissimis.
Animam enim suam venalem habet, et pro lucri ac-
quisitione in vita sua projecit intima sua. « Quid
« enim, juxta Veritatis testimonium, proderit ho-
« mini, si universum mundum lucretur, animæ vero
« suæ detrimentum patiatur ? »

« Omnis potentatus brevis vita. » « Fenum agri
« hodie est, et eras in elibanum mittitur : filius
« enim hominis venturus est in gloria Patris sui
« cum angelis suis ; et tunc reddet unicuique se-
« cundum opera sua : et ibunt impii in supplicium
« æternum, justi autem in vitam æternam. »

« Languor prolixior gravat medicum, brevem lan-
« guorem præcidit medicus. » Hanc comparisonem
ideo facit, ut ostendat quod avaritiæ pestis, si diu
mentem possederit, difficile curabitur ; si autem statim
in prima fronte a spiritus ratione illi resistitur,
et per Dei timorem ac poenarum metum ei ingressus
ex cogitatione noxia ocluditur, facilius ejus virtus
extinguitur. Sed et hoc multum adjuvat ad resi-
stendum avaritiæ, si brevitatis transeuntis vitæ, et
futura defectio in carne ac gehennæ horror in ani-
ma commemoretur ; ideo subjungit :

« Sic et rex hodie est, et cras morietur ; cum
« enim morietur homo, hæreditabit serpentes, et
« bestias, et vermes. » Potestas mundana et divitiæ
sæculi longam non possunt tribuere vitam, quia
humana fragilitas corporis sui terminum transire non
potest. Morietur homo, et pulvis revertetur in terram
suam ; nec caro, quæ aliquando florebat juventute,
vermium putredinem effugiet ; sed tota jucunditas
ejus fetore consumetur. Mystice autem, homo qui
peccatis vivebat, si se ab eis non correxit, atque a
delictis non cohiberit, morte multatur æterna, ubi
serpentem antiquum, et bestias diabolicas, atro-
cissimos sentiet se punire tortores ; nec jam spem
habet evasionis, cum nulla requies illi datur conti-
nui doloris.

CAPUT III.

De superbiæ malo, quod ipsa faciat apostatari a Deo.

« Initium superbiæ hominis, apostatari a Deo
« facit, quoniam ab eo qui fecit illum, recessit cor
« ejus. » Apostasia enim nulla major est, quam
aversio creaturæ a creatore suo ; et hæc merito
ascribitur superbiæ, quoniam superbia est, quæ ad
mediocre bonum assimilare vel adæquare se vult
summo bono. Hoc fuit initium diaboli casus, hoc et

humana peccationis exordium. Unde et sub-
jungitur

« Quoniam initium peccati omnis est superbia. »
Queritur cur Paulus apostolus dicat, radicem esse
omnium malorum cupiditatem, cum hic vir sapiens
dixerit initium peccati esse superbiam? Spiritus enim
sanctus per prophetam in Veteri Testamento, et per
Apostolum in Novo, idem locutus est, nec sibi
ullo modo potest ipse esse contrarius. Unde sollicite
considerare debemus, quare ille initium omnis pec-
cati superbiam, hic radicem omnium malorum eu-
piditatem nominare voluerit; an forte sermonem
propheticum Paulus apostolus, ut solet, exposuit?
Quandoquidem, sive initium omnis peccati, sive
radicem omnium malorum dicas, unum idemque
significas. Porro cupiditas atque superbia in tantum
unum est malum, ut nec superbus sine cupiditate,
nec sine superbia possit cupidus inveniri. Siquidem
et diabolus, in quo tenet superbia principatum, pro-
priae potestatis ac perditionis humanae cupidus fuit,
et ipse homo per appetitum arboris interdictae ac
divinae similitudinis affectionem, morbo se affectum
cupi ditatis ostendit. Multa enim mala de superbia
peste procedunt, quae interitum certum suis posses-
soribus pariunt, sicut sequentia testimonia probant.
Sed juvat lectorem, si ex scriptis sancti Gregorii
(cujus sensum in hoc opere saepius secuti sumus)
quaedam verba, ita ut ab eo prolata sent, ponamus.
Hic ergo in libro *Moralium xxxiii*, cum sententiam
Domini, qua de Leviathan locutus est ad Job, di-
cens: « Ipse est rex super universos filios superbiae
(*Job. xli*), » exposuisset, hanc quoque sententiam
Sapientiae addidit, dicens: « Scriptum namque
est: Initium omnis peccati superbia (*Ecccl. x*). »
Et paulo post longiore sermone de ipsa superbia
disputans, ita loquitur, dicens: « Per hanc enim
ipse succubuit, per hanc se sequentem hominem
stravit (*Ibid.*). » Eo etenim telo salutem nostram
immortalitatis impetiit, quo vitam suae beatitudinis
extinxit. Sed quia occasio de superbiae disputatione
se praebet, debemus hanc subtiliter sollicitiusque dis-
cutere, atque ad humanas mentes quanta vel qualis
veniat, et quibus qualiter subrepat demonstrare; alia
quippe vitia eas solummodo virtutes impetunt, qui-
bus ipsa destruantur, ut videlicet tra patientiam,
gastrimargia abstinentiam, libido continentiam ex-
pugnet; superbia autem, quam vitiorum radicem diximus,
nequaquam unius virtutis extinctione con-
tenta, contra cuncta animae membra se erigit, et
quasi generalis ac pestifer morbus corpus omne cor-
rumpit, ut quidquid illa invadente agitur, etiamsi esse
virtus ostendatur, non per hoc Deo, sed soli vanae
gloriae servitur. Quasi enim tyrannus quidam obses-
sam civitatem intercipit, cum mentem superbia
irrumperit; et quo distorem quemque ceperit, eo in
dominio dario exurgit, quia quo amplius res vir-
tutis sine humilitate agitur, eo latius ista dominatur.
Quisquis vero ejus in se tyrannidem captiva mente
susceperit, hoc primum damnus patitur, quod

A clauso cordis oculo, iudicii aequitatem perdit. Nam
cuncta quae ab illis vel bene geruntur, displicent:
sola ei quae ipse vel prave egerit, placent; semper
aliena opera despicit, semper miratur quod facit:
quia et quidquid egerit, egisse se singulariter credit;
atque in eo quod exhibet per gloriae cupiditatem, si-
bimetipsi favet per cogitationem; et cum se in cun-
ctis transcendere caeteros aestimat, per lata cogita-
tionum spatia secum deambulans, laudes suas tacitus
clamat. Nonnunquam vero ad tantam elationem
mens ducitur, ut in eo quod tumet, etiam per osten-
tationem locutionis effrenetur. Sed tanto facili-
or ruina sequitur, quanto apud se quisque impu-
dentius exaltatur. Hinc enim scriptum est: « Ante
ruinam exaltavit cor. » Hinc per Daniele dicitur:
« In aula Babylonis deambulabat. Respondit-
que rex et ait: Nonne haec est Babylon magna,
quam ego aedificavi in domum regni in robore for-
titudinis meae, in gloria decoris mei (*Dan. iv*)? »
Sed hunc tumorem quam concita vindicta represserit,
illico adjunxit, dicens: « Cumque adhuc sermo esset
in ore regis, vox de caelo ruit: Tibi dicitur, Naba-
chodonosor rex: Regnum tuum transibit a te, et
ab hominibus te eicient, et cum bestiis ferisque
erit habitatio tua, fenum quasi bos comedes, et
septem tempora mutabuntur super te. » Ecce
quia tumor mentis usque ad aperta verba se protu-
lit, patientia iudicis protinus usque ad sententiam
erupit; tantoque hunc districtius perculit, quanto
ejus se superbia immoderatus erexit; et quia enu-
merando bona dixit in quibus sibi placuit, enume-
rata mala, in quibus feriretur, audivit. Sciendum
vero est quod ipsa haec, de qua tractamus, elatio, alios
ex rebus saecularibus, alios vero ex spiritualibus
possidet. Alter namque intumescit auro; alter elo-
quio; alter infimis et terrenis rebus; alter summis
coelestibusque virtutibus: una tamen eademque ante
Dei oculos agitur, quamvis ad humana corda ve-
niens, in eorum obtutibus diverso amictu palliatur.
Nam cum is, qui terrena prius gloria superbiebat,
postmodum de sanctitate extollitur, nequaquam car
ejus elatio deseruit; sed ad eum consueta veniens
ut cognosci nequeat, vestem mutavit. Sciendum
quoque est, quod aliter haec propositos, atque aliter
subditos tentat; praefato namque in cogitationibus
suggerit, quia solo vitae merito super caeteros excre-
vit; et si qua ab eo bene aliquando gesta sunt, haec
importane ejus animo objicit, et eo hunc Deo sin-
gulariter placuisse insinuat: quo facilius suggesta
persuadeat, ipsam ad testimonium potestatis tradite
retributionem vocat, dicens: Quia nisi omnipotens
Deus te his omnibus meliorem cerneret, omnes hos
sub tuo regimine non dedisset, ejusque mox men-
tem erigit. Viles atque inutiles eos, qui subjecti sunt,
ostendit, ita ut nullum jam quasi dignam respiciat,
cui aequanimiter loquatur, unde et mox mentis tran-
quillitas in iram vertitur. Quia dum cunctos despicit,
dum sensum vitamque omnium sine moderatione
reprehendit, tanto irrefrenatus se in iracundiam